
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 43 

del 

20/10/2021 

 

Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI 

COMPATIBILITA' DEL SINDACO ELETTO 

DIRETTAMENTE E DEI CONSIGLIERI 

COMUNALI           

 

Il venti ottobre duemilaventuno, con inizio alle ore diciotto e minuti trenta , nell’ Aula 
Consigliare, sita nel Municipio di Senis  in Via Vittorio Emanuele n. 2, convocato con 
avviso trasmesso per posta elettronica nel termine previsto dal regolamento, si è 
riunito il Consiglio Comunale 

 
All’appello sono presenti i signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco Sì 

2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIULIANO - Consigliere Sì 

5. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

6. FRONGIA ANTONIO - Consigliere Sì 

7. SANNA FABIO - Consigliere Sì 

8. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

9. MASSA MARIA SERENA - Consigliere No 

10. SOI VALERIA - Consigliere 
11. ANEDDA RAMONA - Consigliere 

No 
No 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Bonaria Scala. 
 
Presiede la seduta il Sindaco Dott.Salvatore Soi il quale, verificato il numero legale dei 
presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 

tel:0783969031
mailto:comunesenis@pec.it


IL SINDACO 
 

In apertura di seduta dà lettura della nota fatta pervenire dai consiglieri di minoranza a 
giustificazione della loro assenza. 
 
VISTI:  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  

• lo Statuto comunale  

• la legge regionale 22 febbraio 2012, n. 4   

• la legge regionale 12 marzo 2015, n. 7  

• la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2   

• il vigente regolamento di funzionamento del consiglio comunale   

 
PREMESSO che in data 10 e 11 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale di Senis;  
 

RICHIAMATI: 

- l'art. 41 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, nel quale si dispone che, nella 
seduta immediatamente successiva alla elezione del Consiglio Comunale, prima di 
deliberare qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, il Consiglio 
Comunale deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per 
i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal capo II del 
Titolo III del citato D. Lgs. 267/2000; 

- il capo II del Titolo III del sopra citato decreto, artt. 55-70, i quali disciplinano le cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Sindaco e di consigliere 
comunale; 

- il D. Lgs. n. 235/2012 - “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di 
condanna per delitti non colposi, a norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012”; 

- Il D. Lgs. n. 39/2013 - “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'art. 1, commi 49 e 50, della L. n. 190/2012”. 

 
RICHIAMATO l’art. 10 dello Statuto Comunale che dispone in merito alla PRIMA 
ADUNANZA del Consiglio Comunale neo-eletto, e che testualmente recita: 
 
Art. 10 - Sessioni e convocazione  
1.omissis.  
2. omissis.  
3.omissis  
4. La prima convocazione del Consiglio Comunale subito dopo le elezioni per il suo 
rinnovo viene indetta dal Sindaco entro dieci giorni dalla proclamazione degli eletti e 
la riunione deve tenersi entro dieci giorni dalla convocazione.  
 
 
VISTO l’art. 17 (Convalida) del vigente Regolamento sul Funzionamento del Consiglio 
Comunale,approvato con deliberazione C.C. n.17 del 29.03.2011,  il quale dispone che: 
 



1- I consiglieri Comunali entrano in carica all'atto della proclamazione della loro elezione da 
parte dei Presidente  dell'organo elettorale preposto, secondo il vigente ordinamento 
elettorale amministrativo, ovvero, in caso di surrogazione, appena adottata dal consiglio la 
relativa deliberazione.  
 
2. Nella prima adunanza successiva all’elezione, il Consiglio Comunale, prima di deliberare 
su qualsiasi argomento, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare, con 
l’osservanza delle modalità prescritte, la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle 
cause di ineleggibilità o incompatibilità prescritte dal Capo II Titolo III del Decreto Legislativo 
267/2000, procedendo alla loro immediata surrogazione. Per ciascun eletto,compreso il 
Sindaco neo-eletto, si applica pertanto  
la separata votazione in forma palese. 
3. Nel caso di successiva cessazione, per qualsiasi causa, dalla carica di Consigliere Comunale, si 
procede alla surrogazione, convalidando l’elezione di colui che nella medesima lista, ha riportato il 
maggior numero di preferenze dopo gli eletti, previo accertamento dell’insussistenza delle cause di 
ineleggibilità e di incompatibilità previste dal Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 

VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni in data 11.10.2021, 
relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica del Sindaco e dei consiglieri comunali risultati eletti 
in seguito alla consultazione elettorale del 10 e 11 ottobre 2021, verbale in atti, per cui, tutti i 
consiglieri potevano prenderne visione, e ritenuto pertanto, dispensare il Presidente dal darne lettura; 

DATO ATTO CHE: 

- i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo Pretorio e in altri 
luoghi pubblici in data 14.10.2021  ai sensi dell’art. 61 del T.U. del 16/05/1960 n. 570; 

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 
notifiche in atti; 

-   i consiglieri comunali neo-eletti sono stati invitati a produrre dichiarazione sostitutiva di 
certificazione attestante l’insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità, 
incandidabilità ed inconferibilità ai sensi della vigente normativa; 

- non sono stati contestati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 
proclamati eletti né in sede di compimento delle operazioni  di Sezione né successivamente; 

 
VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 
DATO ATTO che non sono stati rilevati motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti; 
 
DATO ATTO che non sono pervenuti al Comune, reclami per ineleggibilità e/o incompatibilità degli 
eletti; 

 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito formalmente agli atti 
istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 
7, comma 1 del regolamento comunale sulla disciplina dei controlli: 
-della Dr.ssa Maria Bonaria Scala, sotto il profilo della regolarità tecnica; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
Di convalidare per i motivi esposti in premessa l’elezione diretta del Sindaco il Dr.Salvatore Soi e dei 
seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla 
legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 
 



 
 
 

GENERALITA’ LISTA 
CIFRA 

INDIVIDUALE 
 

SOI SALVATORE-SINDACO 
IMPEGNO COMUNE PER 
SENIS 

207 

PISANU MATTIA 
IMPEGNO COMUNE PER 
SENIS 

240 

COSSU GIULIA 
IMPEGNO COMUNE PER 
SENIS 

235 

MARRAS GIULIANO 
IMPEGNO COMUNE PER 
SENIS 

232 

CASU GIAN PIETRO 
IMPEGNO COMUNE PER 
SENIS 

231 

FRONGIA ANTONIO 
IMPEGNO COMUNE PER 
SENIS 

231 

SANNA FABIO 
IMPEGNO COMUNE PER 
SENIS 

229 

CAU EMANUELE 
IMPEGNO COMUNE PER 
SENIS 

223 

MASSA MARIA SERENA 
Candidato Sindaco 

CONTINUARE INSIEME 
112 

SOI VALERIA CONTINUARE INSIEME 133 

ANEDDA RAMONA CONTINUARE INSIEME 132 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 

essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 

maggioranza dei componenti. 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 
 

 
Di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, la presente proposta di  
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 

 



 Letto, approvato e sottoscritto.  
 
                     Il Presidente                                                        Il Segretario Comunale 
                  Dr.Salvatore Soi                  Dott.ssa Maria Bonaria Scala 
 
 
__________________________________________________________________________ 
   

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED INVIO 
 
Si attesta che l’affissione della presente deliberazione all’Albo Pretorio Comunale on line  per 
15 giorni consecutivi dal 27.10.2021  al 11.11.2021  n.543  del Registro ed è  stata inviata 
comunicazione ai capigruppo Consiliari con  Prot. n° 4335 del 27.10.2021 . 
 
                                                                                                    Il dipendente incaricato 

        Daniela Cossu 
 
 
                                                                                              _________________________                                                       
Senis, 27.10.2021  
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal , per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Maria Bonaria Scala 
Senis, 27.10.2021 

________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Maria Bonaria Scala 
Senis,  

 
 

 

 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A

